 RECURSO DE REVISION

e " EXPEDIENTE: IVAI-REV/493/2019/ Y SUS
iUdi ~ ACUMULADOS

'SUJETO OBLIGADO: COMISION MUNCIPAL
DE AGUA'Y SANEAMIENTO DE XALAPA

COMISIONADA PONENTE: NALDY
PATRICIA RODRIGUEZ LAGUNES

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA:
CHRISTIAN ANTONIO AGUILAR ABSALON

Xalapa-Enriquez, Veracruz a veintiséis de febrero de dos mil veintiuno.

RESOLUCION que confirma las respuestas otorgadas por el sujeto obligado
Comision Municipal de Agua Potable'y Saneamiento de Xalapa, las solicitudes
de informacién registradas via Plataforma Nacional de Transparencia, con los
numeros de folios 02575418, 02575318, 02575118, 02574918 y 02575618

iNDICE
ANTECEDENTES. . ooeeieeeeeee] e e 1
C O N S I D E R A N D O S s et e et ettt r e e et eras s s easssasennes
PRIMERO. Competendcia..............cooeeriiiiiinnninn, S PP
SEGUNDO. ACUMUIACION. ...ttt et ettt et e ettt e et etateasasersneenrnrernens

QUINTO. Efectos del fallo....... e e e et ea e e tareataereaeentaret e earra e et ean et ettt ieanaa ‘. -8
PUNTOS RESOLUTIVOS.....oveveeeeeaan. ettt e e ettt e et e et e et et et ateattateesaaaeeeareenaaaaannans

ANTECEDENTES

1. Solicitudes de acceso a la informacion publica. El dieciséis de diciembre
de dos mil dieciocho, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la
parte recurrente presentd cinco solicitudes de informacién ante la Comisién
Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa, en las que requirié lo
siguiente:

NO FOLIO - EXPEDIENTE ' SOLICITUD

1 02575418 IVAI-REV/493/2019/! .Como se da el servicio de agua al mercado de LA
: ROTONDA ;PORQUE NO HAY REGSITRO DE
CONSUMO, COMO SE MIDE EL AGUA USADA? (Ssic)

2 | 02575318 IVAI-REV/494/2019/1| . Como se da el servicio de agua al mercado de LOS
- o SAUCES {PORQUE NO HAY REGSITRO DE CONSUMO,
“COMO SE MIDE EL. AGUA USADA? (sic)

3 | 02575118 IVAI-REV/495/2019/I11 - | Como se da el servicio de agua al mercado der san
José ;PORQUE NO HAY REGSITRO DE CONSUMO,
COMO SE MIDE EL AGUA USADA? (sic)

4 | 02574918 IVAI-REV/496/2019/! cual es el motivo por el que el mercado san jose no
tiene cuenta de usuario , como se mide el comsumo,

de donde se conecta el servicio (sic)
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5 | 02575618 IVAI-REV/499/2019/1Il | Como se da el servicio de agua del IMAX A ;PORQUE
NO HAY REGSITRO DE CONSUMO, COMO SE MIDE EL
AGUA USADA? (sic)

2. Respuesta del sujeto obligado. El dieciocho y veintidés de enero de dos
mil diecinueve, el Sujeto Obligado dio respuesta a la solicitud de informacion.

3. Interposicion del recurso de revision. El veintisiete de enero dos mil
diecinueve, la parte recurrente promovié recurso de revisidon a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia, en contra de las respuestas a las cinco
solicitudes de informacién.

4. Turno del recurso de revision. E| veintiocho de enero de dos mil
diecinueve, la presidencia de este Instituto tuvo por presentado el recurso y
ordend remitirlo a la Ponencia |.

5. Admision del recurso y ampliacion de plazo para resolver. El veinte y
veintiuno de febrero de dos mil diecinueve se admitieron los recursos de
revision se dejaron las constancias que integran el expediente a disposicion de
las partes para que en un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo que a su
derecho conviniera.

El veintiuno de febrero de dos mil diecinueve, el Pleno del Instituto acordé la
ampliaciéon del plazo para resolver el proyecto de resoluciéon.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El primero y seis de marzo de dos
mil diecinueve, comparecié el sujeto obligado a través del sistema Infomex,
remitiendo informacién a través de los oficios numero CAIP/764/2019,
CAIP/801/2019, CAIP/802/2019, CAIP/803/2019 signado por la Coordinacién de la
Unidad de Transparencia del sujeto obligado dando contestacién a los recursos
de revision y anexdé los memorandums CAIP/804/2019, CAIP/863/2019,
CAIP/864/2019 y CAIP/865/2019, donde la Coordinacién de Transparencia
requirié al area responsable diera respuesta a las solicitudes de informacién.

También anexé los memorandums GC/412/2019, GC/437/2019, CG/438/2019 y
G{/439/2019, signados por la Gerencia Comercial donde da respuesta a los
requerimientos que pidié la parte recurrente.

El primero de junio de dos mil veinte, el sujeto obligado remitié informacién a
través de la cuenta de correo electréonico, anexé el memorandum
CAIP/0365/2019, donde la Coordinaciéon de la Unidad de Transparencia
comparecié al recurso de revision IVAI-REV/499/2019/1ll, y remitidé el
memorandum numero GC/340/2020, donde la Gerencia Comercial dio respuesta
a la solicitud

z
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7. Cierre de instruccion. El veintitrés de dos mil veintiuno, se agregaron las
documentales sefialadas en el numeral 6 de la presente resolucidn, para que
surtieran los efectos legales procedentes se tuvo por desahogada la vista del
sujeto obligado y se declaré cerrada la instruccién, ordenandose formular el
proyecto de resolucion.

Sin que pase desaperabldo que a la fecha del cierre de instruccién y el
turno del proyecto de resolucién, obedece al rezago generado con anterioridad
al inicio de funciones del actual pleno.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presenté el proyecto de
resolucién conforme a los 5|gU|entes

CONSI.”DERANDOS

PRIMERO. Competencna El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso
a la Informacién y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer
del recurso de revision, con .,_fundamento en lo dispuesto en los articulos 6,
parrafos segundo y cuarto, apartado_A, fraccion IV de la Constitucion Politica
de los Estados Unidos Mexica'no's; 6 parrafos séptimo, octavo y noveno y 67,
parrafo tercero, fraccién 1V, apartado 4, de la Constitucién Politica del Estado
de Veracruz de Ignacio devla vLIave; 77, 80, fraccion 11, 89, 90, fraccion XY, 192,
215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica\dara
el Estado de Veracruz. . | | X

Esto es asi, porque se impugna las respuestas otorgadas por un sujeto
obligado a la solicitud de acceso a la informacién.

SEGUNDO. Acumulacién. Procede la acumulacién de los expedientes
IVAI-REV/494/2019/11, IVAI-REV/495/2019/I l, IVAI-REV/496/2019/1, IVAI-
"~ REV/499/2019/1ll al diverso IVAI_—R.E;V/493/201'9/I. -, atendiendo al principio de
economia procesal y conforme a‘lo ordenado en los articulos 227, 228 y 229
fraccién | de la Ley 875 de Trans'pare"ncia y Acceso a la Informacién Publica para
el Estado de Veracruz de Ignauo de la Llave, porque de su anélisis se advierte
que existe |dent|dad de partes-asi como de pretensiones.

TERCERO. Procedenua El recurso de revisién, cumple con los requisitos
formales y substanciales prewstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave; y en el caso no se actualizan los supuestos de
improcedencia o sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del
ordenamiento legal invocado.

Si bien en el caso, la titular delvla Coordinaciéon de Acceso a la Informacidon
Publica del sujeto obligado, solicité el desechamiento del medio de

impugnacién, alegando que las manifestaciones del particular distaﬁu@o de
3
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la solicitud original, lo que no resulta procedente, porque la inconformidad del
promovente se cifie al hecho de que se negé el acceso a la informacion bajo
excusas que a su juicio, advierten el grado de opacidad del Organismo Operador
de Agua, lo que no implica una ampliacién a sus requerimientos iniciales, por
lo que al no advertirse la actualizacién de alguna de las causales de
improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio de fondo del recurso de
revision.

CUARTO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité conocer e
respecto a los mercados la Rotonda, los Sauces, San José y el IMAX A los
siguientes requerimientos.

o ;Como se da el servicio de agua?
e ;Porque no hay registro de consumo?
e ;Como se mide el agua usada?

De igual forma, la parte recurrente pidié conocer informacién respecto al
mercado San José los siguientes cuestionamientos:

e Motivo por el cual no tiene cuenta de usuario
e ;Como se mide el consumo?
e ;Dénde se conecta el servicio?

Planteamiento del caso.

Durante el procedimiento de acceso, el sujeto obligado atendié las cinco
solicitudes, la Gerencia Comercial fue quien emitié las respuestas a cada una de
las solicitudes, como se muestra a continuacion:

En el folio de la solicitud 02575418, el area responsable a través del
memorandum numero GCU/161/2019, informé lo siguiente:

“Como se da el servicio de agua al mercado de la ROTONDA ;Por qué NO HAY
REGSITRO DE CONSUMO, COMO SE MIDE EL AGUA USADA?" (sic)

Respuesta:

El servicio se da por medio de una tuberia de PVC de 2", si hay registros de consumo. Y
el agua se mide por medio de medidor de agua.

En el folio de la solicitud 02575318, el 4rea informativa a través del
memorandum numero GC/160/2019, informé lo siguiente:

" Como se da el servicio de agua al mercado de LOS SAUCES ;Por qué NO HAY
REGISTRO DE CONSUMO, COMO SE DIIDE EL AGUA USADA?" (sic)

Respuesta:

2
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El servicio se da por medio de una tuberia de PVC de 2", si hay registros de consumo. Y el
agua se mide por medio de medidor de agua.

"En el folio de la' solicitud 02575118, el &rea informativa a través del
memorandum nimero G{/158/2019, informé lo siguiente:

“"Como se da el servicio de agua al mercado der san José ;Por QUE NO HAY
REGISTRO DE CONSUMO, COMO SE DIIDE EL AGUA USADA?" (sic)

Respuesta:
El servicio se proporciona mediante una tuberia de PVC de 3", si existe contrato y se mide
su consumo mediante medidor de agua.

En el folio de la solicitud 02574918,‘ el area informativa a través del
memorandum numero GC/034/2019, informé lo siguiente:

“cual es el motivo por el cual el mercado san jose no tiene cuenta de usuario,
como se mide el consumo, de donde se conecta el serviicio" (sic)

Respuesta: - :
El mercado si tiene contrato, eI consumo se mide por medio de medldor y su entrada esta

por la calle Alcalde y Garcia.

En el folio 02575618, el area informativa a través del memorandum nimero
G(/163/2019, informé lo siguiente: '

Como se da el servicio de agua del IMAX A ;Por qué NO HAY REGISTRO E CONSUY
COMO SE MIDE EL AGUA USADA" (sic)

[y

Respuesta:
No se cuenta en nuestro padron contrato a nombre de "IMAX A" por lo que no se puede
proporcionar informacién al respecto.

Inconforme con la respuesta otorgada a la solicitud, la parte récurrente
interpuso el presente recurso de revisidén y sus acumulados seRalando como
agravio en cada uno de los recursos como se muestra en el siguiente cuadro:

No  EXPEDIENTE O AGRAVID
, IVAIQREV/493/2019/I Hay contradiccin en sus respUestaé nossesi se esta falseando la misma y 0s datos (sic)

IVAIREV/494/2019/1I [es contradictoria su respuesta (sic)
IVAI-REV/495/2019/1 {la respuesta es contrédictoria (sic)
IVAI-REV/496/2019/Il |es contradictoria la respuesta (sic)
IVAI-REV/499/2019/1l |1a informacion se nego (sic)

(0 I I S B S B A I

Posteriormente ’durante la sustanciacion del presente recurso,
comparecié el sujeto obligado -por medio de los oficios CAIP/801/2019,
CAIP/802/2019, CAIP/803/2019 y CAIP/0365/2019, signado por la Coordinacién

‘ <
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de Acceso a la Informacion Publica, quien agregé los memorandums
CAIP/863/2019, CAIP/864/2019, CAIP/865/2019, en el que requirié a la Gerencia
Comercial para que diera contestacién a los recursos de revision.

Asimismo, proporciond las respuestas que otorgé la Gerencia Comercial
por medio del memorandum namero GC/437/2019, GC/438/2019 CG/439/2019
quien ratificé que la informacién fue proporcionada durante el tramite de las
solicitudes.

El primero de junio de dos mil veinte, el sujeto obligado a través de la
cuenta de correo electrénico del Instituto entregd respuesta al recurso de
revision IVAI-REV/499/2019/1ll, a través del memorandum CAIP/0365/2019 donde
adjunté el memordndum G/340/2020, signado por la Gerencia Comercial quien
amplié su respuesta, como se muestra a continuacion:

“Como se da el servicio de agua del IMAX A ;Por qué no hay registro de consumo, como se
mide el agua usada" (sic)

En los términos antes citados, se emite una nueva respuesta bajo un criterio amplio de
busqueda, sefialado anteriormente, tomando en cuenta que se discernid que se refiere al IMAX
ademas de bafios publicos del IMAX, el domicilio que éste tiene haciendo de conocimiento que
no se encontrd en la base de datos, usuario, nombre y cuenta alguna del IMAX en el entendido
que IMAX segun lo mostrado en Google es un formato de cinta de video y un estandar de
proyeccion cinematografica y tiene la capacidad de grabar y mostrar imagenes de mucho mas
tamano y resolucion que los sistemas de peliculas fotograficas convencionales., de lo anterior
se deduce que es una sala cinematogréfica y que deben de tener bafios publicos y la Gnica que
se sabe que existe en la ciudad estad dentro de las instalaciones de ciencia y tecnologia, y este
museo tiene un contrato con la Cmas y tiene un medidor instalado, ahora la distribucién de la
tuberia y los usos del dentro del predio no es competencia de ¢mas cuya responsabilidad
termina hasta el medidor de agua.

En aras de la transparencia a continuacion detallo el consumo de museo de ciencia y tecnologia
en el cual se encuentra el cine IMAX
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Documentales a las que se les otorga valor probatorio de conformidad con
lo previsto en los articulos 174 al 177, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia
y Acceso a la Informaaon Publlca del Estado de Veracruz, por tratarse de
instrumentos publicos expedldos por un servidor publico en el ejercicio de sus
funciones y no existir prueba en contrario.

» Estudio de los agravios.

Del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte que el
motivo de disenso pIanteado es moperante acorde a las razones que a
continuacién se indican. :

Lo solicitado por la parté recurrente constituye informacién publica en
términos de los articulos 1, 3, frécéiones XVIy XV, 4,5, 6,7, 8y 9 fraccion VI
de la Ley 875 de Transparencia y. Acceso a la Informacién Publica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la LIave ’

Informacién que el sujeto obligado. genera, administra y/o resguarda en
términos de lo establecido en los articulos 3, 44 y 45, fraccién V, de la Ley de
Aguas del Estado de Veracruz; 101, fracciones | y Il, y 103, parrafo 1, del
Reglamento de la Admmlstrac_lon Publica Municipal de-Xalapa; 1, 2, 3, fracciones
L'y Il, 4, fraccién VI, y 38, 39, fracciones I, VIl y XVI del Reglamento Interior del
Organismo Operador de los “_‘-Servicios Publicos de Agua Potable, Drenaje,
Alcantarillado y Disposicion de Aguas Residuales de Xalapa, Veracruz'.

De las constancias de autos, se desprende quien se pronuncié respec
informacion solicitada fue la’ ‘Gerefnc_ia Comercial, area que cuenta cox
atribuciones para dar respuesta a la informacion proporcionada. Por lo g
Coordinadora de Acceso a la Informacién dio cumplimiento a los numerales 32
y 134, fracciones Ii, Il y Vi, de la Ley 875 de Transparenaa

Cumpllendo con reallzar Ias gestlones mternas para atender lo solicitado,
acorde a lo sostenido por este 6rgano garante en el criterio nimero 8/2015’,
cuyo rubro y texto son del tenor-siguiente:

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES
INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION
PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la
atribucién de las unidades de ‘acceso de realizar los trémites internos necesarios
para localizar y entregar la informacién publica requerida, prevista en el articulo
29, fraccion IX de la Ley dé Transparencia y.Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Veracruz, es menester acompanar a la respuesta la documentacion
expedida por el area o areas competentes para ello.




IVAI-REV/493/2019/l y sus acumulados

instituto Veracruzano
acceso a ta informacidn
v proteccién de datos personales

Lo anterior de conformidad con los articulos 30 inciso b) y 35 fracciones |,
[ll'y IV; del Reglamento Interno de la Comisién Municipal de Agua Potable y
Saneamiento de Xalapas.

Por lo antes expuesto que, este Organo Garante considera no hubo
vulneracion alguna al derecho de acceso a la informacién del particular toda
vez que, el sujeto obligado atendidé la solicitud remitiendo la informacién
conforme a las caracteristicas fisicas de la misma, y en la forma en que se
encuentran obligados a documentarla, de acuerdo a sus competencias, maxime
que la misma fue otorgada por el area competente para emitir un
pronunciamiento.

Ademas, que los sujetos obligados deberan proporcionar la informacién
en términos del articulo 143 de la Ley de Transparencia del Estado, que sefala:
“Los sujetos obligados sélo entregaran aquella informacién que se encuentre
en su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el
presentarla conforme al interés particular del solicitante”; motivo por el cual
resulta correcta la respuesta otorgada por el sujeto obligado.

QUINTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar inoperante el
agravio expuesto, el agravio expuesto, lo procedente es confirmar las
respuestas del sujeto obligado, con apoyo en el articulo 216, fraccion Il, de la
Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, por las razones expresadas en el presente fallo.

Finalmente, toda vez que de actuaciones no consta que las documentales
presentadas durante la comparecencia del sujeto obligado, se hayan hecho del
conocimiento de la parte recurrente, debera digitalizarse y remitirse a la parte
recurrente como documentos adjuntos a la notificacion que se haga de la
presente resolucion.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirman las respuestas del sujeto obligado por las
razones expuestas.

SEGUNDO. Enviese a la parte recurrente las documentales remitidas por
el sujeto obligado, como documento adjunto a la notificacién que se haga de
la presente resolucion.

TERCERO. Se informa a la parte recurrente que, la resolucion pronunciada
puede ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad,
ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion
de Datos Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta
efectos la notificacion de la resolucion; lo anterior de conformidad con el

3 Consultable en el vinculo: http://www.cmasxalapa.gob.mx/transparencia/bis f01 2018 02 03072018 ricmas.%
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articulo 215, fracciéon VIl de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley, y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UANIMIDAD de votos las personas que integran el
Pleno de este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informaciéon y Proteccién de
Datos Personales, en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia 'y
Acceso a la Informacion Publica parayel Estado de Veracruz de Ignacio de la

Secretario te Acueydos




